
 

 

   
COPIA 

 
DETERMINAZIONE N. 176 DEL 18.09.2025 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
 

 
 

Oggetto: MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA per la copertura di n. 1 posto a  tempo  
indeterminato  e  pieno - 36 ORE - nel profilo di Istruttore  Amministrativo  (Area  
Istruttori)  del vigente CCNL  delle  Funzioni  Locali  -  addetto al protocollo, al 
commercio  e ai servizi demografici - Attivazione procedura per  il  passaggio  
diretto  di  personale tra PA diverse - Approvazione AVVISO.     

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 21.06.2024 avente a 
oggetto “Affidamento responsabilità degli uffici e dei servizi ai componenti dell’organo 
esecutivo. Attestazione risparmi di spesa – L. 448/2001”; 

VISTI: 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL);  
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” (TUPI), e in particolare:  
➢ l’art. 30, rubricato “Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse”; 
➢ l’art. 33, rubricato “Eccedenze di personale e mobilità collettiva”;  
➢ l’art. 35-ter, rubricato “Portale unico del reclutamento”;  

- il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità 
tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;  

- il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e 
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito con modificazioni dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58;  

- il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica 17 marzo 2020, avente a oggetto “Misure per la definizione delle capacità 
assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni”;  

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;  

- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, come modificato 
dal DPR del 16 giugno 2023, n. 82;  

- il CCNL delle Funzioni Locali del 16 novembre 2022;  
- lo Statuto comunale;  



 

 

- il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del Comune di Piazzatorre; 
 
RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune per 
il triennio 2025 – 2027 – sottosezione Fabbisogno di personale, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 24/03/2025 e successivi aggiornamenti 
con deliberazione di Giunta comunale n. XX del XX/09/2025, ove è stata prevista 
l’assunzione a tempo indeterminato e pieno (36 ore) di n. 1 unità di personale, in 
sostituzione del dipendente in procinto di collocamento a riposo, da inquadrare nel 
profilo di Istruttore Amministrativo – Area degli Istruttori, da assumere, ove possibile, 
attraverso la c.d. “mobilità esterna”, ossia il passaggio diretto di personale tra 
amministrazioni diverse, prevista dall’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165; 

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-
2027, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 13 del 29/07/2025, 
esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATO il Bilancio finanziario di previsione 2025-2027, approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 4 del 24/02/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VERIFICATA agli atti la presenza della necessaria capacità assunzionale, come 
previsto dalla vigente normativa in materia di assunzioni di personale a tempo 
indeterminato, sopra richiamata; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 33 del D.lgs. n. 165/2001, nel testo modificato 
dall’articolo 16 della legge n. 183/2011, ai fini della determinazione della dotazione 
organica in termini di spesa potenziale massima, per l’Anno 2025, dalla prescritta 
ricognizione delle eccedenze di personale emerge l’assenza di personale in esubero 
nel Comune; 
 
DATO ATTO che, con nota Prot. n. 3825 del 18/09/2025, è stata inviata la 
comunicazione agli Enti preposti alla gestione delle liste di mobilità riguardante 
l’intenzione di avviare la procedura assunzionale per la copertura del posto in oggetto 
emarginato, come prescritto dall’art. 34-bis, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 e 
ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che il citato art. 35-ter d.lgs. 165/2001 ha previsto che le Pubbliche 
Amministrazioni debbano effettuare le assunzioni a tempo determinato e indeterminato 
utilizzando il Portale unico del reclutamento, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it;  

 
CONSIDERATO che il citato d.l.80/2021 ha introdotto, anche per Regioni ed enti 
locali, l’obbligo di pubblicazione degli avvisi di mobilità sul Portale unico del 
reclutamento “www.InPA.gov.it“ del Dipartimento della funzione pubblica, a decorrere 
dal 1° giugno 2023; 

CONSIDERATO che questo Comune: 

1) negli anni 2023 e 2024 ha rispettato i vincoli di finanza pubblica (pareggio di 
bilancio) e provveduto ad adempiere all’obbligo di trasmissione telematica della 
certificazione dell’osservanza dei vincoli stessi entro il termine previsto dalla vigente 
normativa; 

2) ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 
approvato con deliberazione di Giunta n. 16 del 24/03/2025, comprensivo della 
sezione Piano triennale del fabbisogno del personale;  

3) ha un andamento della spesa di personale in linea con quanto previsto dall’articolo 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/


 

 

1, comma 562, della legge n. 296/2006, assicurandone il contenimento rispetto alla 
spesa sostenuta nel 2008; 

4) nelle specifiche annualità̀ di riferimento ha provveduto all’approvazione del 
bilancio di previsione, del rendiconto e alla trasmissione delle relative informazioni 
alla Banca dati pubbliche amministrazioni (BDAP) entro trenta giorni dalla loro 
approvazione; 

5) ottempera agli obblighi di gestione e certificazione telematica dei crediti attraverso 
l’attivazione della relativa piattaforma informatica (articolo 9 del Dl 185/2008); 

6) risulta avere una spesa per lavoro flessibile in linea con i dettami di cui all’art. 9, 
comma 28, del d.l. n.78/2010; 

7) ha capacità assunzionale secondo le vigenti norme in materia di assunzioni; 

8) non ha eccedenza e/o sovrannumero del personale; 

9) non si trova in stato di deficitarietà strutturale né di dissesto; 
 

RITENUTO, quindi, di poter procedere alla copertura del posto vacante attraverso 
l’istituto della mobilità volontaria ex art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, al fine della 
copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno – 36 ORE – nel profilo di 
Istruttore Amministrativo (Area Istruttori) del vigente CCNL delle Funzioni Locali da 
adibire al protocollo, al commercio e ai servizi demografici;  
 
RICHIAMATO l’avviso di mobilità “Comune di Piazzatorre - Avviso di MOBILITA' 
VOLONTARIA ESTERNA ex art. 30, comma 1, d.lgs. 165/2001 per la copertura di n. 
1 posto a tempo indeterminato e pieno – 36 ORE – nel profilo di Istruttore 
Amministrativo (Area Istruttori) del vigente CCNL delle Funzioni Locali – addetto al 
protocollo, al commercio e ai servizi demografici”, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il quale indica: 
• profilo del posto da coprire; 
• requisiti, modalità e termini per la presentazione delle domande; 
• criteri di scelta dei candidati;  

 
DATO ATTO che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 6-bis della l. n. 
241/1990 e 7 del DPR 62/2013 non sussiste alcun conflitto di interesse, anche 
potenziale, dello scrivente all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse sopra riportate, anche ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo motivazionale ai sensi dell’art. 3 l. 241/1990;  

2. DI AVVIARE il procedimento per l’assunzione di n. 1 unità lavorativa a tempo 
indeterminato e pieno – 36 ORE – nel profilo di Istruttore Amministrativo (Area 
Istruttori) del vigente CCNL delle Funzioni Locali, addetto al protocollo, al commercio 
e ai servizi demografici, mediante mobilità volontaria ex articolo 30 del d.lgs. n. 
165/2001;  

3. DI APPROVARE il relativo Avviso di mobilità esterna per il passaggio diretto di 
personale tra amministrazioni diverse, predisposto con il supporto tecnico e giuridico 
de Segretario Generale del Comune, che si allega alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  

4. DI STABILIRE che la domanda di partecipazione alla procedura di mobilità in 
oggetto, da inoltrarsi esclusivamente attraverso il Portale InPA del Dipartimento della 
funzione pubblica, dovrà̀ essere presentata entro il termine perentorio di 30 giorni 



 

 

successivi alla data di pubblicazione del presente Avviso sul medesimo Portale; 

5. DI DARE ATTO che la presente procedura di mobilità, per la copertura del posto 
messo a bando, non è subordinata al previo espletamento della procedura prevista 
dall’art. 34 bis del D.lgs. 165/2001 ai sensi dell’art. 3, comma 8, della L. 19 giugno 
2019, n. 56, come modificata dall’art. 1, comma 10-bis, del D.L. 27 dicembre 2024, n. 
202, convertito con modificazioni dalla L. 21 febbraio 2025, n. 15;  

6. DI DARE ATTO che l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà̀ di 
revocare, sospendere o annullare la procedura come pure di non procedere 
all’assunzione per insindacabili motivi di interesse pubblico, nei quali rientrano i 
vincoli in materia di assunzioni previsti dalle vigenti norme finanziarie;  

7. DI PUBBLICARE l’Avviso di mobilità volontaria per trenta giorni 
consecutivi sul Portale unico del reclutamento “www.InPA.gov.it“ del Dipartimento 
della funzione pubblica ai sensi dell’art. 35-ter del d.lgs. 165/2001, nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Piazzatorre 
a) mediante affissione all’Albo Pretorio on line; 
b) sulla home page; 
c) nell’Amministrazione Trasparente - sezione “Bandi di concorso”;  

8. DI RINVIARE la nomina della Commissione giudicatrice a successivo 
provvedimento;  
 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è lo scrivente, Responsabile 
dei Servizi;  
 
10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità̀ amministrativo-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità̀ 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità̀, legittimità̀ e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte della scrivente;  
 
11. DI DARE ATTO che la spesa occorrente trova copertura nel bilancio comunale, è 
inserita nelle corrispondenti voci dei documenti finanziari dell’Ente, rientra nei limiti 
imposti dall’art. 1, comma 562, della l. 296/2006 e ss.mm.ii. in tema di contenimento 
della spesa di personale e rispetta gli attuali obiettivi di finanza pubblica, nonché́ 
l’equilibrio finanziario dato dal risultato di competenza dell’esercizio non negativo;  

 
12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata al 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi 
dell’articolo 183, comma 7, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

13. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di adozione del presente 
provvedimento all’Albo pretorio on-line istituzionale per 15 giorni consecutivi. 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to - Bianchi Valeriano - 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

http://www.inpa.gov.it/


 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole di regolarità 
contabile e rilascia visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt.183, co 7, e 
147/bis del Decreto Legislativo n.267/00 e ss.mm.ii., così come introdotto dal Decreto 
Legge 174/2012. 

Addì, 18.09.2025 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

F.to - Bianchi Valeriano - 

 
 
 

________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

L’avviso di adozione della presente determinazione è stato pubblicato all’albo pretorio on 
line del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 18.09.2025          
Il Responsabile Del Servizio 

F.to - Bianchi Valeriano - 


